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Anotace

Práce je zaměřena na problematiku profesních kompetencí učitelek mateřských škol v

souvislosti s oblastí tělesné výchovy. V těchto kompetencích se odráží osobní postoje

učitelek odvozené od kvality jejich života, resp. životního stylu. Postoje učitelek

mateřských škol k pohybovým aktivitám byly získány dotazníkovým průzkumem

(Wearův standardizovaný dotazník) a následně vyhodnoceny a interpretovány. Rozboru

těchto dat předchází základní teoretické vymezení pojmu kvality života a postojů

z oblasti psychologie a kinantropologie. Ve zkratce jsou rovněž zmíněny i ostatní

nejčastěji používané metody zjišťování postojů.

Klí čová slova

Kvalita života, postoje, pohybové aktivity, osobnost učitelky, zdraví, životní styl

Summary

The aim of this work is to look into the issue of kindergarten teachers and their

competency in the area of physical education. These competencies reflect the teachers’

personal attitudes derived from the quality of their lives, their wellbeing. The attitudes

of kindergarten teachers towards physical education were surveyed by a questionnaire

method (Wear’s standardized questionnaire) and then evaluated and interpreted.

Thorough analysis of these data is preceded by basic theoretic definition of the term

“quality of life” and attitudes from the area of psychology and kinanthropology. Other

widely used methods of gathering attitudes are also briefly mentioned.
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Quality of life, attitudes, physical education, sport activities, teacher’s personality,
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Úvod

Během své pedagogické praxe jsem získala mnoho zkušeností při práci s dětmi, a

současně jsem nabyla přesvědčení, že naplnit poslání „být dobrým pedagogem“ je

spojeno s úsilím neustále se vzdělávat. Osvojovat si odborné vědomosti z pedagogiky,

psychologie a dalších vědních disciplín, optimálně volit organizační formy, metody,

prostředky a didaktické styly. Má-li totiž učitel podle nové vzdělávací koncepce

žádoucím způsobem rozvíjet kompetence žáků, je nutné, aby dosahoval určité úrovně

ve vlastních kompetencích. S tím úzce souvisí potřeba pevného zdraví, což znamená po

celý život neustále pečovat o tělo i duši, neboť pravidelné pohybové aktivity přispívají

k dobrému zdravotnímu stavu, ke zlepšení kondice a mají pozitivní vliv na psychiku.

Pohyb je tedy podmínkou zdravého vývoje člověka, proto je důležité podporovat

pohybovou aktivitu již u dětí předškolního věku, jejichž částečný denní režim mají

v rukou učitelky mateřských škol. Od nich se děti učí získávat různé pohybové

dovednosti, návyky a dokonce od nich přejímají určité postoje k pohybovým aktivitám.

Zjistit tyto postoje učitelek mateřských škol ze standardizovaného dotazníku,

zpracovat a interpretovat, bylo cílem této práce. Domnívám se, že právě tyto postoje,

problematika pojetí tělesné výchovy a správné pochopení kompetencí tělesné výchovy

pomůže orientovat se a posouvat v této problematice, abychom pro zdraví, individuálně

různé potřeby a možnosti jednotlivých dětí udělali maximum.
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I. Výzkumný problém a cíl práce

1.1 Cíl práce

Cílem práce je zmapovat prostřednictvím standardizovaného dotazníku postoje

učitelek mateřských škol k pohybovým aktivitám.

1.2 Formulace výzkumného problému

Je zřejmé, že vztah k pohybové aktivitě a její praktické realizaci ovlivňuje osobní

zdraví. Vštípení návyků zdravého životního stylu, jehož součástí pohybové aktivity

bezesporu jsou, je tedy přímou součástí výchovy mladé generace. Každý učitel svým

osobním postojem ovlivňuje své pracovní nasazení, zejména pak v případě

mnohostranného zaměření, charakteristického pro pedagogickou práci učitelů

základních a mateřských škol. Na základě vlastní zkušenosti mohu uvést, že učitelky

mateřských škol, které mají podstatný vliv na utváření pohybových dovedností dítěte

(podporujících další rozvoj osobních dispozic), kladný vztah k pohybovým aktivitám

mají. Ověření této zkušenosti je cílem této práce.

1.3 Výzkumná otázka

Jaké jsou postoje učitelek mateřských škol k pohybovým aktivitám?
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II. Teoretická část

2.1 Kvalita života

Podle Slepičky, Hoška (2006) a Hodaně (2000) je základním předpokladem

formujícím kvalitu života zdraví. To je do jisté míry výsledkem životního stylu a ten je

neodmyslitelný od pohybových aktivit. Tyto tři vzájemně související faktory utvářejí

základní rovinu, která je předpokladem pro plnohodnotný život. Pro rozvoj jedince, jak

zmiňuje Dvořáková (2009), je nesmírně důležité, jestliže již v předškolním věku má

možnost se seznámit, resp. být uveden do kompetencí důležitých pro život. Právě

v tom je nezastupitelná úloha učitelek mateřských škol. Svým postojem formují

osobnost dítěte ve smyslu maximálního rozvoje jejich schopností.

Z výše uvedených důvodů je v práci nastíněna problematika postojů, osobnosti

učitele, kvality života a životního stylu, který zahrnuje zdraví a pohybové aktivity.

Jak uvádí Slepičková (2005), pojem kvalita života přímo souvisí s naplňováním

potřeb, přání a tužeb jedince. Každý tedy vnímá kvalitu žití odlišně. Rozdílnost nemusí

být dána pouze tím, jestli jde o pohled zevnitř nebo zvenku, ale i odlišností kultur či

lokalit. Pro společnost je také důležitá spokojenost jedince, to znamená příznivé

vnímání kvality života jím samotným, neboť potřebuje jeho užitečnost a přispívání

k prosperitě. Na druhou stranu by mu měla pomáhat vytvářet životní podmínky právě

k pozitivnímu osobnímu hodnocení (např. produkce dostatku potravin, ochrana před

násilím, atd.). Hodnocení kvality života je předmětem mnoha společenských věd a

náboženství (filosofie, sociologie, medicína), je proto velmi obtížné najít univerzální

způsob, který by byl v nejširší společnosti absolutně akceptován . Na faktorech, které

je třeba brát v úvahu při hodnocení kvality života, a které se promítají do vnímání

kvality života, se shodují všechny vědy.

a) Psychologické aspekty (existenční podmínky, vztahy s ostatními lidmi,

společenské a občanské aktivity, osobní rozvoj a naplnění života, rekreace).

b) Sociální aspekty – jedná se o vnější podmínky dané společností a životním

prostředím, důležitost tohoto ukazatele tkví v naplnění následujících podmínek

(zdravotní a sociální péče, životní úroveň, vzdělání, bezpečnost, bydlení, volný

čas).

c) Osobní spokojenost – vyplývá ze vzájemného působení individuálních
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vlastností a podstatných znaků člověka a objektivních podmínek.

„ V nejobecnější rovině lze říci, že člověk je spokojen natolik, nakolik jsou uspokojeny

jeho potřeby a naplněna jeho přání ať již aktuální, krátkodobá či dlouhodobá“

(Slepičková, 2005, s.41)

Rozhodující pro kvalitu života je somatický stav a pohybové funkce, normální stav

psychiky, pevnost vztahů, vývojová péče (funkční rodina), optimální materiální

podmínky, podnětné životní prostředí (Slepička, Hošek, 2006).

2.1.1 Zdraví

Zdraví je základní podmínkou prožívání plnohodnotného života člověka. Přestavuje

stav harmonické rovnováhy tělesné, duševní a sociální. Od kvality zdraví se zároveň

odvíjí potenciál člověka pro širokou škálu možností vlastního rozvoje. Celistvost

zdraví a všech jeho atributů zachytil Jaro Křivohlavý v knize Psychologie zdraví

(2009). Kniha je rozdělena do tří částí. V první je objasňován předmět psychologie

zdraví, celkové pojetí zdraví, teorie a definice, jejich klady a zápory. Ve druhé se autor

zabývá biopsychosociálními faktory, které udržují, posilují a podporují zdraví.

• vztahy psychiky a imunity

• význam, teorie a důsledky termínu placebo

• efektivní způsoby zvládání těžkostí

• sociální podpora

• prevence ztráty nadšení

• cvičení paměti

• duševní hygiena

• pohybová aktivita

• smysluplnost života, víry

Ve třetí části vymezuje faktory poškozující zdraví, např. stres, kouření, drogy,

alkohol, nehody, úrazy.

Jak Křivohlavý uvádí, psychologie zdraví je etablovaný vědecký obor, specializace

obecné psychologie. Vychází z toho, že zdraví má svou hodnotu a je smysluplné mu

věnovat pozornost. Psychologie zdraví je zaměřena na:

a) psychicky relativně zdravé lidi (žijící v mezích normálu, ne psychicky

narušených)

[…]

R124 1 5 3 5 3 1 5 2 1 4 1 5 5 2 5 2 3 5 1 5 5 5 4 5 1 5 1 5 5 1 1 4 4 2 5 5 1 5 4 1
R125 1 4 1 4 3 3 4 2 4 4 1 4 4 3 5 1 2 4 2 5 4 2 4 2 1 4 2 4 4 1 1 4 4 4 4 5 2 4 4 1
R126 1 5 2 5 4 5 5 3 1 5 1 4 5 4 5 1 4 5 1 5 5 2 5 2 1 5 2 5 5 2 2 5 5 4 5 5 2 5 5 1
R127 1 5 1 4 4 1 5 3 1 5 1 4 5 3 5 1 1 4 1 5 5 1 4 2 1 5 2 5 5 1 2 5 5 2 4 5 2 5 5 2
R128 1 5 1 5 4 2 5 1 2 3 1 5 5 3 5 1 2 5 2 4 4 1 4 1 1 5 1 5 5 1 2 5 4 4 5 5 2 5 4 1
R129 1 5 1 5 4 1 5 0 1 5 1 5 5 0 5 1 1 5 1 5 5 1 5 1 1 5 1 5 5 1 1 5 5 1 5 5 1 5 5 1
R130 1 1 1 3 3 3 3 4 3 4 1 2 1 3 2 2 4 3 3 2 1 1 3 3 2 3 2 2 2 2 3 3 5 3 4 3 3 5 4 3
R131 1 3 3 5 3 1 5 1 1 4 5 3 5 3 5 3 4 5 1 5 3 3 3 1 1 3 1 5 5 1 1 3 4 4 5 5 4 4 5 1
R132 1 5 1 5 5 3 5 3 1 5 1 5 5 5 5 1 1 5 1 5 5 1 5 1 1 5 1 5 5 1 1 5 4 1 5 5 3 5 5 1
R133 1 4 4 5 4 2 5 1 1 5 1 5 5 1 5 5 4 4 1 5 5 1 4 2 1 5 1 5 4 1 1 5 5 2 5 5 4 5 5 1
R134 1 5 1 4 2 2 4 2 4 4 2 5 4 2 4 2 3 4 2 5 4 2 4 2 2 4 2 4 4 2 2 4 4 2 4 4 2 4 4 2
R135 1 5 1 5 5 1 5 2 1 4 1 4 4 3 4 1 3 4 1 5 4 2 4 2 1 4 2 1 1 1 2 4 4 0 4 4 2 4 4 1
R136 1 5 1 5 5 1 5 3 3 3 1 5 5 1 5 1 1 5 3 5 4 1 5 3 1 3 2 4 5 3 5 4 5 5 5 5 5 5 5 1

položka

respondenti
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

R137 1 4 1 4 2 1 5 1 1 5 1 1 5 2 5 1 4 4 1 5 5 1 5 1 1 5 1 5 5 1 1 5 1 1 5 5 4 5 5 1
R138 1 5 1 3 3 3 5 4 4 5 1 4 5 3 3 2 2 4 1 5 4 1 2 1 1 5 3 4 4 2 3 4 2 1 4 5 2 5 5 1
R139 1 5 1 5 5 1 5 3 1 5 1 5 5 3 5 1 3 5 1 5 5 1 5 5 1 5 1 5 5 1 1 5 5 0 5 5 5 5 5 1
R140 1 4 2 3 4 1 5 3 2 4 1 5 5 3 5 1 3 4 2 5 5 1 3 2 4 5 1 5 5 2 1 4 3 3 5 5 3 5 4 1
R141 1 4 1 5 4 2 5 1 1 4 1 5 5 3 5 1 1 5 1 5 5 1 4 1 1 5 1 5 4 2 3 5 4 3 5 5 1 5 5 1
R142 1 5 1 4 4 1 5 1 1 4 1 5 5 2 5 1 2 5 1 5 4 1 5 5 1 5 1 5 5 1 2 5 5 2 5 5 2 5 5 1
R143 1 5 1 5 5 1 5 2 1 4 1 3 5 3 5 1 2 5 3 5 5 1 5 2 1 5 1 5 5 1 1 3 5 1 5 5 1 5 5 1
R144 1 5 1 5 1 2 5 1 1 2 1 5 5 5 5 1 1 5 1 5 5 1 5 1 1 5 1 5 5 1 1 5 1 5 5 5 1 5 4 1
R145 1 5 1 3 3 4 5 1 1 4 1 5 5 5 5 1 3 5 1 3 3 1 3 1 1 5 1 5 5 1 3 5 2 3 5 5 3 5 3 1
R146 1 5 1 3 3 1 5 3 1 5 1 5 5 1 5 1 3 5 1 5 5 1 5 1 1 5 1 5 5 1 5 5 5 5 5 5 3 5 5 1
R147 1 5 1 5 5 2 5 2 2 3 1 5 5 1 4 1 2 4 1 5 5 1 4 1 1 5 1 5 5 1 1 4 1 1 5 5 3 5 5 1
R148 1 4 5 5 4 2 5 1 5 4 1 5 5 4 5 1 2 5 5 5 4 4 2 1 1 5 1 5 5 1 1 5 2 2 4 5 2 5 5 1
R149 1 5 1 2 1 2 5 4 1 3 1 4 5 3 4 1 2 5 1 5 5 2 3 2 1 5 1 5 5 1 1 5 1 1 5 5 1 3 3 1
R150 1 5 1 5 3 1 5 2 1 3 1 5 5 4 5 1 3 1 1 5 5 1 4 1 1 5 1 5 5 2 2 4 4 4 4 5 2 4 4 1