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Posudek vedoucího práce:
Diplomantka pracovala velmi samostatně a dokázala se orientovat i ve složitém tématu, který tato
práce nastoluje.
Zpracovala velmi dobrou rešerši (37 titulů + internetové zdroje), umí pracovat s literaturou, citovat i
propojovat získané informace. Vychází z obecnějšího tématu kvality života, jeho důležitého aspektu
zdraví a následně i pohybové aktivity. Zabývá se teoretickou podstatou postojů a především postojů
pedagogů ve výchovné práci Seznamuje s problematikou zjišťování postojů.. Diplomantka definuje
řadu souvisejících pojmů a je zřejmé, že má ucelenou představu o problému.
Cíl je formulován jasně. Tři hypotézy vycházejí z osobní zkušenosti i poučených předpokladů.
Metodou je standardizovaný dotazník.
Zpracování výsledků je provedeno přehledně i přesto, že je celkem složité a je nutné se orientovat v
dané teorii analyzovaných oblastí postojů.. Diplomantka problému rozumí, umí jej vyhodnotit a
interpretovat.
Velmi záslužná se jeví i analýza dotazníku z hlediska srozumitelnosti.
Závěry jasně formulují konkrétní zjištění a kromě toho je zřejmé, jak autorka byla zaujata řešením
tohoto problému, a proto vidí další možnosti využití výsledků, ale i další možnosti výzkumné práce.
Formálně je práce velmi pěkná a doplněná barevnými grafy.
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